



SYMBIENA

TYGODNIK WOLNYCH POLAKÓW — HEBDOMADAIRE DES POLONAIS LIBRES

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
20, rue Legendre, 20 — PARIS (17)
Métro: Villiers, Tel.: WAG 00-45

ROK XII — Nr 31/32 (538/539)
9 SIERPNI — 9 AOUT 1958

CENA
PRIX 45 fr.

WIKTOR JUNOSZA

NIEWOLNICY ABSURDU

NIC chyba nie charakteryzuje lepiej nastawienia psychicznego fanatyków komunizmu, niż słynne powiedzenie Lenina: „jeśli fakty nie zgadzają się z teorią, nadaj faktom dla faktów”. Oznacza ono, że teoria (a więc i partia, która teoretyczne dogmaty ustala) — nie podlega krytyce. Jeśli wymogi życia przeczą założeniom teorii, usiłuje się, zamiast szukać błędów w teorii, nagiąć prawdę życia do wyprowadzonych drogą niekoniecznie logicznego rozumowania abstrakcyjnych tez.

Dziś jest rzeczą najzupełniej jasną, że rozwój stosunków ekonomicznych w świecie nie poszedł po drodze, przewidywanej przez Marksa. Nie przewidział on i nie mógł przewidzieć ani ogromnego rozwoju spółek akcyjnych i w ogóle spółdzielczości, ani roli, jaką przepadła dziś związkom zawodowym, ani rozbudowy ubezpieczeń społecznych. Komuniści nie biorą tego wszystkiego pod uwagę i nadal opierają się na Marksie, jako na niewzruszonym fundamencie. Zapatrzeni w swój nierealny ideał, nie liczą się ani z naturą ludzką, ani w ogóle z zasadami zdrowego rozsądku.

Trwanie przy założeniach teoretycznych, z którymi praktyka znajduje się w stanowczym rozbracie — jest niejako zasadą ludzi z Kremla. Owszem, Lenin, a następnie Stalin i Chruszczow raz po raz musieli, pod naciskiem życiowej konieczności, odstąpić od realizowania tej czy innej części swego programu, jako że, mimo pogrożeń, fakty nigdy nie słuchały rozkazów teorii i zawsze narzucały w końcu swoją wolę. Niemniej, żaden z przywódców komunizmu nie zgodził się nigdy na zmianę nawet przecinka w komunistycznym „credo”. Stąd wprost karykaturalna dziś niezgodność praktyki z gloszonymi teoretycznymi hasłami. Miano zlikwidować wszelką władzę państwową i wszystko oprzeć na dobrej woli obywateli, a stworzono potwornie rozrośnięty aparat państwowego przymusu; miano wprowadzić maksimum wolności, a wprowadzono maksimum niewoli — niewoli ciała i niewoli myśli; miano wprowadzić integralną równość, a wprowadzono taki podział na warstwy górne i dolne, jakiego nie zna żaden kraj kapitalistyczny; miano zapewnić wszystkim dobrobyt, a wtrącono masę ludową w niewiarogodną nędzę.

Stało się tak dlatego, że usiłowano wciągnąć ratować błędne założenia teoretyczne. Uparto się, że dwa razy dwa — pięć, i oskarża się kolejno tych czy innych „wrogów ludu” czy też „zdrajców socjalizmu” o nieudolność, twierdząc, że to z ich winy rachunek ani rusz się nie chce zgodzić.

Do jakiego absurdu można dojść, historycznie szukając wyjścia z sytuacji bez wyjścia, jaką się samemu stworzyło, dają przykład obecni kierownicy Polski „ludowej”, gdy w nieprzytomnym ataku przeciw Prymasowi Polski, kardynałowi Wyszyńskiemu, zarzucają mu, iż dał wyraz przekonaniu, że „ważne jest to, by się ludziom dobrze działo, a nie żeby zamożne było państwo”.

W rozumieniu każdego człowieka, będącego przy zdrowych zmysłach, wszelkie instytucje, regulujące życie zbiorowe, istnieją dla obywateli, dla ludzi, dla ich interesu i korzyści. Co komu z tego, że te czy inne kasy są pełne, jeśli kieszonki obywateli — i ich brzuchy — są puste!

Mimo jednak, że wypowiedź Prymasa dawała wyraz pogładowi najzupełniej logicznemu, a zarazem najbardziej demokratycznemu i humanitar-nemu — uznano ją za „reakcyjną” i „nie odpowiadającą nowoczesnym poglądom”!

Czy komunistyczny „ideolog”, który ten zarzut sformułował, nie zastanowił się nad tym, do jakiego doszedł absurdu?

Inna rzecz, że o jeden absurd mniej czy więcej...

Oto 40 lat z górą minęło od chwili, kiedy zaczęto wprowadzać w Rosji komunistyczny „raj”. Okres czasu dostateczny, by wolno było zapytać o wyniki. Otóż przeciętna konsumpcja mięsa, chleba i mleka jest dziś w Rosji mniejsza, niż za czasów caratu!

Od 40 lat z górą przywódcy komunistyczni tłumaczą, że na „zgniłym” Zachodzie robotnik jest nieludsko wyzyskiwany, wciąż zagrożony śmiercią głodową, podczas gdy w krajach budujących komunizm otwarte są przed nim najbardziej słoneczne perspektywy materialnego dobrobytu (innych potrzeb komuniści nie uznają!). I że nigdzie

człowiek pracy nie ma się tak dobrze, jak w „przodującym całym światu” Związku sowieckim.

A oto cyfry, obrazujące, jak się ma robotnik w Związku sowieckim i w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, tej twierdzy kapitalistycznego wyzysku:

By zarobić na ubranie męskie, robotnik sowiecki musi pracować 306 godzin, amerykański — 22 godziny; by kupić sobie płaszcz, Rosjanin musi pracować 278 godzin, Amerykanin — 24; sukienka damska wymaga od Moskalki 143 godzin pracy, od Yankesa — 19; obuwie męskie można w Rosji nabyć po przepracowaniu 80 godzin, w Nowym Jorku — po przepracowaniu 7 godzin; odnośnie cyfry, jeśli chodzi o trzewiki damskie, wynoszą 50 — i 5 godzin; koszula męska jest do dyspozycji Moskwiną po 18 godz. pracy, zaś Amerykanina — po 1 tylko godzinie.

Przejdźmy do produktów spożywczych. Na kg. masła Rosjanin musi pracować prawie 7 godzin, Amerykanin — 42 minuty; na 12 jaj — Moskal — z górą 2 godziny, Amerykanin —

15 minut; na 1 kg. mięsa Rosjanin 3 godziny, Amerykanin — 40 minut; na 1 kg. cukru Rosjanin 2 godziny, Amerykanin — 6 minut; Na 1 kg. kartofli w Moskwie trzeba pracować 20 minut, w Ameryce — 3 minuty; na 1 litr mleka w Rosji 35 minut, w Ameryce — 7 minut. Na kawałek mydła w Rosji — 20 minut, w Ameryce — 3 minuty.

Tylko suchy chleb jest w Moskwie stosunkowo tani: pracuje się, na 1 kg., 18 minut, przy 10 w Nowym Jorku. Sądzę, że te cyfry mają dostateczną wymowę. Wystarczają one, by zakwalifikować jako absurd wszelkie twierdzenia komunistycznej propagandy o „wyzszości” ustroju sowieckiego. Wystarczają również, by przechwałki Chruszczowa, jakoby Sowiety miały już niebawem dorównać Ameryce i nawet ją prześcignąć pod względem standardu życia — zakwalifikować jako świadome kłamstwo, obliczone na naiwność szerokich mas.

Trudno i darmo: fakty nie ugną się przed teorią, zwłaszcza teorią z gruntu fałszywą. Zaś ci, co z uporem godnym lepszej sprawy upierają się przy formule dwa razy dwa — pięć i, ponadto, chcą zmusić ludzi do chodzenia na rękach a myślenia za pomocą nóg — będą nadal szli od absurdu do absurdu i uważali za „reakcyjne” i „nie odpowiadające nowoczesnym poglądom” każde twierdzenie rozsądne, humanitarne i rzeczywiście postępowe.

Wiktor Junosza

ODEZWA EGZEKUTYWY ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO w sprawie obchodów czterdziestolecia Niepodległości

TYSIĄCLETNIA historia narodu polskiego utrwaliła pamięć wielkich wydarzeń przełomowych, które jak kamienie milowe znaczą odwieczny szlak naszych dziejów. Jedną z takich chwil przełomowych jest dzień odzyskania niepodległości: 11 listopada 1918 roku. W tym dniu — po wszystkie czasy — pamiętnym — skończył się blisko półtorawieczny okres niewoli. Spełniły się wtedy marzenia naszych ojców i dziadów, opromienione ofiarami krwi, tak obficie przelanej w walkach o wolność. Po upadku rządów zaborczych i zwaleniu obecnej okupacji powstał w Warszawie pierwszy od 1863 roku rząd polski, mający prawo przemawiać w imieniu całego narodu. Polska odbudowywała swój byt niepodległy na świeżych zgłiszczach wojny światowej, pod znakiem zwycięstwa Sprzymierzonych, zapowiadającego wyzwole nie narodom ujarzmionym. Powstawała do samodzielnego życia jako demokracja, pragnąca pogodzić sprawiedliwość społeczną i wolność obywateli z siłą i powagą państwa.

Dzień 11 listopada 1918 roku otworzył nową epokę naszych dziejów. Wśród panującego w ówczesnym świecie chaosu i rozprężenia Polska, zdana na własne siły, potrafiła obronić odzyskany byt państwowy i w sławnej bitwie warszawskiej 1920 roku odniosła zwycięstwo, które na lat dwadzieścia oddaliło od Europy groźbę inwazji sowieckiej. Bez obecnej pomocy, której nam wtedy skąpiono, odbudowała ogromne zniszczenia wojenne i podjęła pracę nad rozwiązaniem trudnych zagadnień, odziedziczonych w spadku po rządach zaborczych. Podniosła ogólny poziom oświaty i kultury. Otoczyła opieką naukę polską, która zajaśniała nowym blaskiem na wyższych uczelniach w Krakowie, Warszawie, Poznaniu, Lublinie, Lwowie i Wil-

nie. Naprawiła w części niedomagania wadliwego ustroju rolnego. Stworzyła zreb nowocześniejszego systemu ubezpieczeń społecznych i ochrony pracy. W granicach ówczesnych możliwości popchnęła naprzód rozwój przemysłu. Dla umocnienia swych związków do światem na skrawku własnego wybrzeża morskiego zbudowała nowoczesny port: Gdynię. Wychowała w atmosferze wolności nowe pokolenie Polaków i związała je tak silnie z odrodzoną Rzeczypospolitą, że kiedy we wrześniu 1939 roku zbrodnica zмова hitlerowska Niemiec z Rosją sowiecką zagroziła istnieniu państwa, cały naród jak

jeden mąż stanął do walki z wrogiem najazdem. Głębokie umiłowanie wolności przetrwało dramat nierównej walki i straszliwe cierpienia dwóch kolejnych okupacji; nieustraszone w obliczu obecnej przemocy i niezłomne przez terror, to pragnienie wolności woła głośno na ulicach Poznania i Warszawy, wypowiada się w twardej, odważnej postawie całego społeczeństwa, które niczego nie zapomni i niczego się nie wyrekło. Potężnie działa „siła fatalna” historii, która nauczyła Polaków żyć we własnym państwie.

Dokończenie na str. 5-tej

Wieś polska po «reformie rolnej»

W kilku artykułach, które ukazały się ostatnio w prasie warszawskiej omawiana jest sprawa rozdzielania gospodarstw chłopskich. Brak bowiem innego warsztatu pracy poza ziemią, gdzie dorastająca młodzież mogłaby znaleźć zatrudnienie i stworzyć sobie samodzielne życie rodzinne, zmusza wielu chłopów do dzielenia swoich gospodarstw. Jedną z głównych przyczyn tego zjawiska jest również fakt, że w rękach państwa znajdują się jeszcze wielkie obszary ziemi, której reżym nie ma zamiaru parcelować. Jak wiadomo bowiem nieznaczny tylko procent folwarków prywatnych, przejętych przez państwo, objęty został po wojnie „reformą rolną”.

Według danych tygodnika warszawskiego „Polityka” (nr 25) w roku 1957 było w Polsce 3 miliony 632 tysiące gospodarstw chłopskich, a więc — jak stwierdza ten tygodnik — w porównaniu choćby z 1950 r. „oznacza to wzrost o blisko 430 tysięcy gospodarstw”. Gospodarstwa obejmujące po wierzchni od 0,1 do 0,5 hektara zwiększyły się w tym czasie o blisko 97 tysięcy, gospodarstwa o powierzchni 0,5 — 2 hektarów wzrosły z 621 tysięcy w 1950 r. do 827,9 w roku 1957. Liczba gospodarstw 2 — 3 hektarowych wzrosła w tych latach o przeszło 105 tysięcy, 3 — 5 hektarowych — o 94 tysiące, a gospodarstw 5 — 7 hektarowych przybyło tylko 33 tysiące. Pociągnięto to za sobą spadek ilości gospodarstw o areale większym, a więc od 5 — 7 oraz 7 — 10, jak również od 10 — 14 hektarów.

Z danych tych oraz cyfr, które podaje warszawski „Rocznik Statystyczny — 1957” (str. 130) łatwo obliczyć, że w roku ubiegłym było w Polsce aż ok. 2 miliony 150 tysięcy gospodarstw poniżej 5 ha. W liczbie tej gospodarstw karłowatych jest prawie ćwierć miliona więcej niż przed wojną. Według bowiem danych spisu przeprowadzonego przed wojną w Polsce, z ogólnej liczby 3 miliony 196 tysięcy gospodarstw na gospodarstwa poniżej 5 ha przypadało ponad 1 milion 800 tysięcy. Obecnie więc pod tym względem jest jeszcze gorzej.

Tak wygląda dziś wieś po komuni-

skom. Naprawiła w części niedomagania wadliwego ustroju rolnego. Stworzyła zreb nowocześniejszego systemu ubezpieczeń społecznych i ochrony pracy. W granicach ówczesnych możliwości popchnęła naprzód rozwój przemysłu. Dla umocnienia swych związków do światem na skrawku własnego wybrzeża morskiego zbudowała nowoczesny port: Gdynię. Wychowała w atmosferze wolności nowe pokolenie Polaków i związała je tak silnie z odrodzoną Rzeczypospolitą, że kiedy we wrześniu 1939 roku zbrodnica zмова hitlerowska Niemiec z Rosją sowiecką zagroziła istnieniu państwa, cały naród jak

jeden mąż stanął do walki z wrogiem najazdem. Głębokie umiłowanie wolności przetrwało dramat nierównej walki i straszliwe cierpienia dwóch kolejnych okupacji; nieustraszone w obliczu obecnej przemocy i niezłomne przez terror, to pragnienie wolności woła głośno na ulicach Poznania i Warszawy, wypowiada się w twardej, odważnej postawie całego społeczeństwa, które niczego nie zapomni i niczego się nie wyrekło. Potężnie działa „siła fatalna” historii, która nauczyła Polaków żyć we własnym państwie.

Dokończenie na str. 2-giej

Skandaliczna prowokacja

W poniedziałek 21 lipca br., w przeddzień komunistycznego „Święta narodowego”, w klasztorze OO. Paulinów na Jasnej Górze zjawiała się tajna policja, która przystąpiła do szczegółowej rewizji.

Kiedy o godz. 9-tej wieczór OO. Paulini zamknęli, jak codzień, brame, przeprowadzający rewizję urzędnicy Bezpieki zawezwali, przez krótkofalowe radio, „pomocy”. Wnet zjawili się 200 milicjantów w hełmach. Wdarli się oni siłą na podwórze klasztoru i zaatakowali zebranych pielgrzymów, bijąc gumowymi pałkami księży, kobiety i dzieci.

Po przeprowadzeniu przez milicję „pacyfikacji”, Bezpieka zabrała książki, archiwa klasztorne, płyty gramofonowe i taśmy. Wiadomość o tej nietowarnej w historii Polski prowokacji lotem błyskawicy rozniósł się po całym kraju i wywołała wstrząsające wrażenie. Od roku 1655, to jest od czasu oblężenia Częstochowy przez Szwedów, nienaruszalność tego miejsca kultu religijnego uszanowana była nawet przez zabor-

ZDANIE WIRACONE, — KIÓRE DUŻO ZNACZY

SKRUPULATNIE przestrzegając zasady niewtrącania się w wewnętrzne sprawy Francji — polscy emigranci polityczni, korzystający z gościnności tego kraju, nie muszą i nie mogą pozostać obojętni dla tego, co się we Francji dzieje. Obserwowane obecnie dowody wyraźnego wzrostu znaczenia Francji w życiu międzynarodowym, ściśle związanej z konsolidacją wewnętrzną i z uzdrowieniem stosunków ekonomicznych i społecznych — nie mogą nas nie cieszyć. Nie tylko dlatego, że we Francji bogatszej, której fabryki i warsztaty będą pracowały pełną parą — będzie nam łatwiej żyć, lecz przede wszystkim dlatego, że kierunek nadany przez generała de Gaulle polityce francuskiej — w wysokim stopniu odpowiada interesom Polski, w naszym, antykomunistycznym rozumieniu.

Obawiano się przez czas pewien, czy w dążeniu do pełnego politycznego niezależnienia Francji gen. de Gaulle nie zajmie, w sporze Wschód-Zachód, stanowiska raczej neutralnego. Obawy te okazały się całkowicie błędne: Francja jest nadal integralną częścią Zachodu, z tym tylko, że zamiast iść ZA anglosaskimi sojusznikami, idzie Z nimi, OBOK nich.

A czasem — PRZED nimi. Tak, odpowiedź gen. de Gaulle na epistoły Nikity Chruszczowa są i w tonie i w treści znacznie bardziej zdecydowane i ostre niż odpowiednie elaboraty Londynu i Waszyngtonu. Zrywając z obowiązującą w tradycyjnej dyplomacji zasadą owijania w bawełnę problemów bardziej chropowatych i unikania jasnego przedstawienia sprawy, gen. de Gaulle wprowadza nowy styl, polegający na szczerym wypowiedzeniu tego, co się myśli.

Ważne pismo z 23 lipca. Zachowane są oczywiście, przyjęte formy grzecznościowe; lecz znajdziemy zdania wtrącone, które dużo znaczą. De Gaulle zwraca Chruszczowowi uwagę, że winien sprawę algerską zostawić w spokoju, bo „dotyczy ona jedynie Francji”, twierdzi stanowczo, że brytyjsko-francuska akcja w Kanale Sueskim była „jawnie sproklowana”. Następnie, bez zę nady, wytyka Chruszczowowi, że gada od rzeczy:

„Muszę zwrócić Panu uwagę, że pewne ustępy Pańskiego listu nie mogą ułatwić osiągnięcia odprężenia... Po co, na przykład, porównywać obecność sił amerykańskich w Libanie i brytyjskich w Jordanii, przybyłych na życzenie rządów tych państw na skutek wydarzeń w Iraku — z agresją, dokonaną ongi przez Hitlera przeciw Polsce? (HITLER, NIESTETY, NIE BYŁ SAM). Czy takie porównanie odpowiada rzeczywistości?”

Każdy zrozumie, a Chruszczow pierwszy, że mowa tu o zdradzieckiej napaści Sowietów na Polskę w chwili, gdy ta stawiała rozpaczliwy opór armiom niemieckim. I każdy zrozumie, że parę słów, ujętych przez gen. de Gaulle w nawias, stanowi kategorię niepotępianie nie tylko owego „ciosu w plecy”, lecz i WSZYSTKICH JEGO SKUTKÓW! W ten sposób, w dokumencie, dotyczącym spotkania szefów rządów Środkowego Wschodu — gen. de Gaulle porusza, Z WŁASNEJ INICJATYWY, kwestię polską.

Sądźmy, że okoliczność ta zasługuję na mocne podkreślenie i nakazuję stwierdzić, że w człowieku, który kieruje dziś losami Francji, mamy szczerego przyjaciela.

W. J.

ŚWIĘTO ŻOŁNIERZA W PARYŻU

Rodacy!

Federacja Polskich Obrońców Ojczyzny, tradycyjnym zwyczajem organizuje w Paryżu z okazji Święta Żołnierza, w piątek dnia 15 sierpnia uroczysty obchód, na który uprzejmie zaprasza polskie organizacje niepodległościowe ze sztabami, Rodaków z Paryża i okolicy.

PROGRAM OBCHODU:

- Godz. 11.00 — Msza św. w Kościele Polskim w Paryżu;
- Godz. 18.00 — Zbiórka delegacji u zbiegu Avenue des Champs Elysées i Avenue Marceau na Place de l'Etoile;
- Godz. 18.30 — Złożenie wieńca i wzniesienie znica na Grobie Nieznanego Żołnierza pod Łukiem Tryumfalnym;
- Godz. 19.00-22.00 — Zabawa żołnierska w Domu Kombatanta.

FEDERACJA POLSKICH OBRONCÓW OJCZYZNY
WE FRANCJI

FOP 2150

Walny Zjazd Kombatantów w Holandii

W niedzielę dnia 20 lipca obradował w gmachu Groothandelsgebouw w Rotterdamie VII Walny Zjazd Delegatów Oddziału Stowarzyszenia Polskich Kombatantów w Holandii, w którym wzięli udział prezesi i delegaci Kół Amsterdamskich, Lutterade, Ridderkerk, Rotterdam, Utrecht, Venlo i Vlissingen, członkowie ustępujących władz oraz prezeska Polskiego Tow. Katolickiego w Holandii, pani Zofia Langelaar.

Otwarcia Zjazdu dokonał prezes Oddziału kol. S. Werner, który w swym przemówieniu nakreślił pełną napięcia sytuację międzynarodową a na jej tle obowiązki i zadania emigracji politycznej z jej organizacjami niepodległościowymi na czele. Zadania te nie uległy zmianie.

„Stowarzyszenie Polskich Kombatantów dało już liczne dowody determinacji w walce o słuszną prawą narodu polskiego. Pamiętając o ofiarach naszego narodu i o trudzie żołnierza od 1939 r. na wszystkich polach bitew, postanowiliśmy walkę kontynuować do końca, to jest do chwili odzyskania pełnej suwerenności i wolności. Oby Bóg zechciał błogosławić naszą pracę i sprawił, by z okresu próby i zmagania Naród Polski powstał wkrótce do niepodległego bytu”.

Następnie przemawiała pani Zofia Langelaar w imieniu Zarządu Gł. P. T.K., która składając zjazdowi życzenia pomyślnych obrad stwierdziła, że dzięki braterskiej atmosferze i współpracy obu organizacji zdano osiągnąć piękne rezultaty.

Prezydium Zjazdu wybrano w składzie: inż. J. Minkiewicz — przewodniczący, kol. B. Strenk — sekretarz, kol. kol. H. Urbański i B. Bogucki.

Sprawozdania z działalności ustępującego Zarządu składali: prezes Oddziału kol. S. Werner, referent prasowy kol. B. Strenk oraz skarbnik kol. B. Opolski.

W ostatniej kadencji Oddział SPK „Holandia” współpracował ściśle z Polskim Tow. Katolickim. Współpraca ta obejmowała organizowanie imprez o charakterze ogólnonarodowym, wspólne wystąpienia wobec władz, walkę z penetracją komunistyczną wśród uchodźstwa, wydawanie antykomunistycznego organu pod nazwą „Głos Wolnych Polaków”, wymianę informacji itp. Punktem szczytowym współpracy był wspólny obchód 10-lecia SPK i PTK w Hadze w dniu 24 listopada ub. r. Ponadto prezes Oddziału prowadził referat opieki społecznej, spieszył z pomocą nowym uchodźcom, interwenio-

wał w ministerstwach, biurach pracy, gminach, policji, w Federacji Pomocy Uchodźcom itp.

Osobny i bardzo ważny dział pracy Oddziału stanowi działalność prasowa. Obejmuje ona nie tylko wydawanie „Komunikatu Informacyjnego”, ale przede wszystkim publikowanie w prasie holenderskiej (a nawet i w belgijskiej) licznych artykułów na tematy polskie, jak również sprawozdań z życia SPK i Polonii holenderskiej.

Po wysłuchaniu sprawozdań prezesów Kół, odczytaniu protokołu komisji rewizyjnej i ożywionej dyskusji, udzielono ustępującemu Zarządowi jednoznacznie absolutorium.

W wyniku głosowania prezesem Oddziału SPK wybrany został jednomyślnie (po raz siódmy) kol. S. Werner (Venlo), wiceprezesem (również po raz siódmy) kol. inż. J. Minkiewicz (Vlissingen), sekretarzem i referentem inf-prasowym — kol. B. Strenk (Vlissingen), skarbnikiem — kol. B. Opolski (Utrecht), referentem kult.-oświatowym — kol. W. Dembiński (Haarlem), członkami Zarządu — kol. kol. H. Urbański i T. Radzyński.

Komisja Rewizyjna: — kol. kol. B. Bogucki, P. Sakowski, Szezybelski, A. Gar i J. Narloch.

Walny Zjazd uchwalił rezolucję, w której stwierdza:

Dwuletnie rządy Gomułki, po za przejściowym zeleniem ucisku wewnętrznego, w niczym nie zmieniły sytuacji Polski, która pozostaje nadal w

całkowitej zależności politycznej i gospodarczej od sowieckiej Moskwy. Bilans ostatnich miesięcy wykazuje natomiast stopniowy lecz wyraźny nawrót do metod rządzenia z czasów przedwojennych.

W tej sytuacji Naród nasz w Kraju ma nadal usta zamknięte, a jawną walkę o usunięcie komunistycznego jarzma i przywrócenie Polsce pełnej wolności i demokracji prowadzić może tylko emigracja.

Zadania więc polskiej emigracji politycznej w wolnym świecie pozostały te same:

1. Domaganie się wniesienia sprawy wyzwolenia Polski i krajów Europy Wschodniej na porządek dzienny obrad międzynarodowych.
2. Jako pierwszy etap w walce o niepodległość Kraju i wyzwolenia naszych Ziemi Wschodnich z Lwowem i Wilnem — żądanie od mocarstw zachodnich uznania zachodnich granic Polski na Odrze i Nysie.
3. Domaganie się wydatniejszej pomocy moralnej i materialnej Zachodu dla Polski.

Osobno zredagowana rezolucja w języku holenderskim w sprawie uznania przez rząd holenderski granicy na Odrze i Nysie wysłana została do Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

Ponadto w wolnych wnioskach Zjazd uchwalił wystanie depesz do generała Andersa i ks. arcybiskupa Gawliny.

B. S.

Uchwały Zjazdu S. P. K. w Wielkiej Brytanii

XII Zjazd SPK w Wielkiej Brytanii, który się odbył ostatnio w Londynie, powziął następującą uchwałę w sprawie stosunku do Kraju:

„Stowarzyszenie Polskich Kombatantów nie uległo złudzeniom co do istotnej zmiany stosunków w Kraju i zajęło właściwą postawę wskazując na konieczność nieustawiania w walce z reżymem komunistycznym i jego agenturami na emigracji.

XII Zjazd SPK w W. Brytanii z niepokojem stwierdza odbieranie obecnie społeczeństwu polskiemu nawet tych ograniczonych swobód, które musiało ono na komunistach w ciągu 1956 roku.

Zjazd zwraca uwagę społeczeństwa polskiego na uchodźstwie na niebezpieczeństwo wynikające z ulegania złudzeniom jakoby w Kraju nastąpiły trwałe zmiany na lepsze. Obecna sytuacja w Polsce wskazuje na konieczność dalszej walki emigracji politycznej o wolność narodu polskiego”.

Osobna uchwała zajmuje się stosunkiem do działalności reżymu na emigracji:

„Na emigracji reżym prowadzi energiczną akcję zmierzającą do dezorganizowania społeczeństwa co do rzeczywistego położenia w Kraju i osłabienia naszej postawy. Jedną z wielu metod oddziaływania jest zachęcanie do wyjazdów z wizytami do Kraju, organizowanych przez reżym, zasypywanie emigracji, a zwłaszcza młodzież wydańcami krajowymi (książki dla dzieci, czasopisma itp.) oraz penetracja szeregów emigracyjnych. W tej sytuacji Zjazd wzywa wszystkich członków Stowarzyszenia do przeciwstawiania się tej akcji reżymu, zmierzającej do rozkładu i likwidacji uchodźstwa jako narzędzia działalności politycznej emigracji”.

W uchwale o Skarbie Narodowym Zjazd apeluje do Kół SPK i ich zarządów, by dawały widomy wyraz poparcia przez przekazywanie na Skarb Narodowy i wstawianie do swych budżetów chociaż minimalnych, symbolicznych sum.

W wyniku przeprowadzonych wyborów do nowego zarządu prezesem wybrany został ponownie p. Z. Szadkowski. Ponadto do zarządu weszli pp.: J. Baraniecki i H. Zabielski — wiceprezesi; T. Krasoń — sekretarz; S. G. Jezierski — skarbnik; S. Breluka, G. Czank, Cz. Czaplinski, A. Fedyk i S. Lewicki — członkowie.

(FEP)

Odezwa Egzekutywy Zjednoczenia Narodowego

Dokończenie ze str. 1-iej

Nie możemy oczywiście zaprzeczyć, że w dwudziestoletnim okresie niepodległości, tak nagle przerywanym przez wybuch drugiej wojny światowej, były poważne błędy i zaniedbania. Ale większe i cięższe błędy popełniały szcześliwsze od nas narody, bogate doświadczeniem i żyjące w nierównie lepszych warunkach. Możemy też powiedzieć z całym poczuciem odpowiedzialności, że gdyby Polska, odrodzona w 1918 roku, mogła była dłużej prowadzić swą pracę w niepodległym państwie, potrafiłaby na pewno rozwiązać niejedno, ledwo zaczęte zadanie, naprawić wady swego ustroju i osiągnąć wyższy poziom kultury i dobrobytu. Dwudziestolecie 1919 - 1939 było wstępem i zapowiedzią wielu spraw jeszcze niedopiętanych. Z oddalenia minionych lat widzimy dziś to dwudziestolecie jako niezmiernie ważny etap na tysiącletnim szlaku dziejowym narodu, idącego wytrwale poprzez czasy słabości i upadku ku okresom odrodzenia i siły, poprzez klęski ku zwycięstwom.

Historia nie rozrzesza błędów, ale usprawiedliwia dumę z osiągniętych wyników. Toteż nasza godność synów wielkiego historycznego narodu każe nam z należytą powagą uciec nadchodzącą czterdziestą rocznicę odzyskania niepodległości. Wszędzie, gdzie dziś mieszkają Polacy, w najbliższych ośrodkach wolnego świata winny się odbyć uroczyste obchody tej wielkiej rocznicy, urządzone staniem zreszeta i organizacją społeczną lub też specjalnie w tym celu powołanych Komitetów. Takie manifestacje publiczne są bardzo potrzebne w chwili, kiedy narzucono Polsce rządy komunistyczne, postuszne rozkazom Moskwy, starają się zakłamać i

przeinaczyć najgłębszą treść naszych tradycji dziejowych. Trzeba więc, aby prawda wielkiego wysiłku dwudziestolecia 1919 - 1939, prawda walki o wolność przemówiła do wszystkich, aby umocniła wiarę wątpiących, aby stała się podniętą do wzmożonej pracy dla dobra wspólnej sprawy. Wobec nas samych i wobec świata będą te obchody potwierdzeniem niezłomnego przywiązania do idei niepodległości, będą zarazem protestem przeciw zniewoleniu narodu polskiego, któremu odebrano prawo stanowienia o własnych losach. Winny być wreszcie przygotowaniem do obchodu zbliżającej się rocznicy tysiąclecia naszych dziejów: polskiego Millennium.

Niech więc w tym dniu rocznicy listopadowej żywej uderzą polskie serca. Niech ponad gorzkie rozczarowania i zawośnięte, wielkie i małe troski dnia dzisiejszego, wybiegają się to, co nas łączy: wiara w Polskę i gotowość do największych nawet wysiłków dla odzyskania Jej niepodległości i nadania demokratycznego ustroju.

W zrozumieniu wielkiej doniosłości rocznicy listopadowej apelujemy już dzisiaj do zrzeszeń społecznych we wszystkich krajach polskiego osiedlenia w wolnym świecie o czynny udział w przygotowaniu i organizacji obchodów. Zwracamy się jednocześnie do polskim pism i wydawnictw o możliwie szerokie i wszechstronne omówienie tematów, które by uświadomiły czytelnikom historyczną wagę nadchodzącej rocznicy i przedstawiały całe bogactwo dorobku, jaki Polska osiągnęła w ciągu dwudziestu lat niepodległości.

EGZEKUTYWA ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO

BILETY z POLSKI do FRANCJI

POLSKIE CENTRALNE BIURO PODROZY

“EUROPA”

21 lat istnienia

46. rue de Rivoli, PARIS (4^e)

TELEFON: Archives 21-21
Métro: Hôtel de Ville (sortie: Lobau)

Dyrekcja: Henryk Cywiński, b.d.ugoletni Dyr. Pol. Biura Podr., Lubin

BILETY: Kolejowe — Okrętowe — Lotnicze — na cały świat (Po cenach oficjalnych)

— Codzienne odjazdy (indywidualne) —
— Rezerwacja miejsc zwykłych i „Wagons-Lits”
Zatwierdzenie wiz tranzytowych Aller-Retour w 2 dniach

BRUXELLES Podróże indywidualne i grupowe

LOURDES Wyjazdy indywidualne pociągiem lub autokarem

Biurowym w którym mówi i pisze się po polsku.

TARGOWISKO GRUP I KLIK

Przed październikiem — jak mówią osoby przybyłe z Polski — najcięższą rzeczą dla społeczeństwa w miastach i na wsi było prześladowanie polityczne. Teraz to niewątpliwie żelazo, ale na to miejsce zastosowano system gnębienia ekonomicznego. Nie ma już dziś żadnej wątpliwości, że stopa życiowa większości mieszkańców Polski znacznie się obniżyła. Nie tylko podrząły artykuły pierwszej potrzeby, ale zlikwidowano szereg bezpłatnych świadczeń społecznych, jak np. bezpłatne wczas, które teraz kosztują 500 złotych za dwa tygodnie, dalej bezpłatne kolonie letnie dla dzieci, kredyty na remont mieszkań i szereg podobnych świadczeń. Kino, teatr, tramwaje i koleje zdrożały znacznie. Podwyżki zarobków nawet w trzeciej części nie równoważą nowych cen na artykuły pierwszej potrzeby.

Widoczne jest, że perspektywy na przyszłość są również niezbyt różowe. Bezrobocie rośnie bardzo szybko, a brak jest kapitałów na inwestycje, które stworzyłyby nowe możliwości zarobkowe.

Ciężką sytuację ekonomiczną pogłębia fakt, że system komunistyczny mimo „wzniosłych” założeń teoretycznych, w praktyce przemienił się w wielkie targowisko, na którym targują grupy, kliki i klikizki. Tylko członkowie tych klik, poczynając od najwyższych szczytów państwowo-partyjnych, zbierają korzyści z pracy narodu. Reszcie społeczeństwa pozostają same ochłapy. W tych warunkach niewielu chce pracować, jak należy. Poza tym panuje niepokój, jeżeli chodzi o sytuację polityczną. Październik rokował wielkie nadzieje całego społeczeństwa, ale przeszedł już do historii. W chwili obecnej naprawdę trudno jest powie-

zieć, co będzie dalej. Opinia publiczna w Polsce przyjęła przemówienie Gomułki w Budapeszcie, jako ostatnią jego kapitulację przed Moskwą i komunizmem, ale okazało się, że nie była to ostatnia kapitulacja. W Gdańsku 28 czerwca br., w znanym przemówieniu, Gomułka musiał powiedzieć więcej. Musiał oświadczyć, że b. premier węgierski, Imre Nagy, „skapitulował przed wrogami ludu”, a na temat Jugosłowian musiał powiedzieć, że polityka ich idzie „ręka w rękę z życzeniami i żądaniami reakcji”.

Powszechnie mówi się w Polsce, że „Gomułka został sparaliżowany; rękę wyciągnął na Zachód, głowę do Moskwy, zaś narodem w kraju zostawił resztkę”. Zależność Polski od Rosji odczuwa się znowu na każdym kroku. Polski węgiel, polskie stątki, wagony i trzoda chlewna wędruje do Rosji. Ie naprawdę za to Rosja płaci nikt obecnie, podobnie, jak przed październikiem, nie potrafi powiedzieć.

Chwile szczeroci radia warszawskiego

W specjalnej audycji „Muzyka i aktualności”, nadawanej codziennie przez Radio Warszawa, zdarzają się nieraz chwile szczeroci. Oto np. opowiedziano słuchaczom, dlaczego w sklepach brak jest smalcu, wątróbek, ozorków, itp. „W tej sprawie mówi się i pisze. I warto, bo rzecz sama w sobie jest interesująca”. Smalec jest i ozorki są również, ale nie w sklepach tylko w magazynach.

I tak na przykład w magazynach olsztynskich zakładów mięsnych tygodniami leżał smalec. „Ilość smalcu wciąż rosła i rosła. Olsztyn wysyłał pisma do Warszawy, do centralnego zarządu mięsnego z pytaniem: Co robić ze smalcem Warszawa dawała odpowiedzi wymijające. Olsztyn, jako tak zwany niższy szczebel czekał... aż smalec zaczął cuchnąć. I oto niedawno 325 ton smalcu poszło na mydło”.

Podobnie obecnie wygląda sprawa podrobów mięsnych. W sklepach ich brak, zaś „w magazynach olsztynskich zakładów mięsnych leżą potężne remanenty podrobów: wątróbek cielecych, wieprzowych, ozorów, serc itp. Jest tego 50 ton. Powtarzamy — leży 50 ton podrobów, z którymi nie wiadomo co robić. A w sklepach? Pani Kowalska, czy Malinowska i in. stały wczoraj dwie godziny pod sklepami i czekały na wątróbkę. Oświadczone im: „Nie przywieźli” — i panie odeszły”.

„Otóż — stwierdza Radio Warszawa — fachowcy twierdzą, że jest za dużo smalcu i podrobów, magazyny są zawałone, nie ma możliwości zbytu... I dlatego Olsztyn będzie musiał znowu oddać na mydło przeszło 400 ton smalcu...” (FEP)

Rocznica Powstania obchodzona „po warszawsku”

Rocznica Powstania Warszawskiego była obchodzona publicznie w Warszawie. Jednostki wojskowe i hufce harcerskie zaciągnęły warty honorowe przy grobach żołnierzy Armii Krajowej i komunistycznej „Armii Ludowej”. Delegacje Związku Bojowników o Wolność i Demokrację, władz miejskich i zakładów pracy złożyły wieniec na grobach i pod pomnikiem żołnierzy Armii Krajowej. W dniu 31 lipca odbyła się w Warszawie tzw. centralna akademka, na której przemawiał przewodniczący warszawskiej rady narodowej Dworakowski i na której członkowie władz partyjnych i rządu święcili nieobecnością. Zgodnie z tradycjami roku ubiegłego prasa partyjna w licznych komentarzach złożyła hołd „bohaterom Warszawy”, ale jednocześnie podkreśliła szczególnie ostro i brutalnie „nikczemną, zdradziecką akcję polityczną bankrutowanych burżuazyjnych reakcjonistów”, którzy dla swych własnych celów politycznych postali na śmierć kwiat młodzieży warszawskiej i którzy lansowali „szaleniec teorię drugiego wroga i okupanta” — Związku Radzieckiego.

Za panią matką pacierz

Od dawna już nie ukazało się w prasie warszawskiej tyle nieścisłych i jednostronnych informacji, co ostatnio w związku z rewolucją w Bagdadzie i lądowaniem wojsk amerykańskich i brytyjskich na Bliskim Wschodzie. Informacje te są niemal dosłownie kopią komunikatów sowieckiej agencji prasowej TASS. Nawet w specjalnym artykule p. t. „Irak — kolejne ognio”, który ogłosiła „Trybuna Ludu” na drugi dzień po wypadkach w Bagdadzie, komuniści warszawscy stwierdzają niemal dosłownie za TASS-em:

„Przewrót w Iraku stanowi kolejne ognio w rozwijającym się wciąż ruchu narodowej emancypacji arabskiej. Wypadki bagdadzkie stonowią silny cios wymierzony w jedno z najbardziej czułych miejsc Zachodu”.

„Trybuna Ludu”, a za nią reszta pism warszawskich, podnosi, że „wszelkie próby obcej interwencji mogą stworzyć w tej strefie konflikt wielkich rozmiarów (dosłownie jak TASS), a „Życie Warszawy” w „komentarzu własnym” powtarza słowo w słowo za TASS-em: „Dotychczasowy rząd iracki prowadził politykę sojuszu z Zachodem i politykę wierności jego celom”. Głównie ten fakt zdecydował, iż „znienawidzony premier Nuri al Said, zna-

WZNIECENIE ZNICZA

Federacja P.O.O. Okręg Paryż podaje do wiadomości, że w dniu 15 sierpnia br. o godz. 18-tej odbędzie się wzniesienie znicza na Grobie Nieznanego Żołnierza pod Łukiem Tryumfalnym przez Związek Inwalidów Polskich Francja.

Federacja prosi wszystkie Organizacje i Związki Bratnie o wzięcie udziału ze sztafardami w tej uroczystości.

Zbiórka o godzinie 17.30 obok metra Georges V.

Moszyński Fr. Sawa
Wiceprezes Prezes

ZMIANA ADRESU

Uwaga, kombatanci! Niniejszym podaje do wiadomości wszystkich Kół b. Wojskowych oraz wszystkich Organizacji niepodległościowych zmianę adresu sekretarza 7-go Okręgu Zw. Rez. i b. Wojskowych. Od dnia dzisiejszego wszelką korespondencję dotyczącą sekretariatu tego Okręgu proszę przysyłać na adres następujący:

Bronisław Tudrej, Cité Belle-Roche, 4, Impasse des Bosquets, Merlebach (Moselle).

Sekretarz 7-go Okręgu Zw. Rez. i b. Wojsk.

OPLAĆ PRENUMERATE!
„SYRENA”
NIE ZWLEKAJ!
UCZYŃ TO SZYBKO!

